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Svendborg Statsgymnasium

set fra Øst.

Den 3. September, Aarsdagen for Grundstensnedlæg- 
gelsen og paa Skolens 60 Aars Fødselsdag, indviedes 
Svendborg Statsgymnasiums ny Bygning paa »Viebæl
tet«, skraas over for Byens Raadhus, ved en Festlighed, 
der overværedes af Undervisningsminister Borgbjerg, 
Byggeudvalgets Formand, Departementschef Qraae, og 
Udvalgets Medlemmer: Borgmester Lacoppidan-Petersen, 
Folketingsmand I. Chr. Jensen og Rektor, endvidere af 
Undervisningsinspektør Dr. Højberg Christensen, Kon
torchef Hegermann-Lindencrone og Udvalgets Sekretær, 
Hr. Torben Lund, alle de nævnte med Fruer. Til Stede 
var desuden Skolens Lærercorps, Eleverne og deres 
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Forældre samt et stort Antal særligt indbudte, deriblandt 
Embedsmændene fra Byen og Egnen, ialt en Forsam
ling paa over 800 Mennesker.

Efter at en Kvartet havde spillet, ringede Skoleklokken, 
og »Dagens Arbejde« begyndte med Indvielsen af en 
smuk, ny Silkefane, som Forældre havde skænket Skolen. 
Vekslende med Musik og Sang af et Elevkor fulgte nu 
en Række Taler: Byggeudvalgets Formand takkede i 
hjertelige, formfuldendte Vendinger alle, der havde haft 
med Bygningsværkets Tilblivelse at gøre, og overgav 
Skolen til Undervisningsministeren, der i den danske 
Regerings Navn tog imod den, ønskede den Held og 
Lykke og udtalte Haabet om, at den maa fostre en 
dygtig, ansvarsbevidst og handlekraftig Slægt til Gavn 
for de unge selv og deres Forældre, til Ære for vort 
Land. Rektor gav en kort Oversigt over det Arbejde, 
der førte til de nødvendige Bevillinger, takkede alle, 
der havde ydet Sagen deres Støtte, og udtalte Haabet 
om et nøje Samarbejde mellem Hjem og Skole, uden 
hvilket Lærerens Gerning aldrig kan blive fuldkommen. 
Efter en Tale paa Byens Vegne af Borgmester Lacop- 
pidan-Petersen og paa Amtets Vegne af Amtmand Koe- 
foed, der sluttede med den vægtige Appel til Ungdommen: 
»Igennem, fremad, opad!«, anstillede Undervisningsin
spektøren i en indholdsrig Tale Betragtninger over 
Gymnasieskolen, dens Plads og Betydning i Samfundet, 
og sluttede under stærkt Bifald med at ønske Rektor 
Held og Kræfter til sammen med det dygtige Lærer
personale at lede denne Skole efter dens Bestemmelse 
til Udvikling og Gavn for de Elever, der søger den. 
Til Slut bragte Medlem af Skolenævnet, Sagfører Chr. 
Poulsen, Hjemmenes Tak til Skolen, hvorefter Højtide
ligheden var til Ende. For Gæsterne var der Lejlighed 
til at bese Skolen og dens Indretning, mens Børnene 
stille forlod Bygningen for at vende tilbage til Skole
ballet, der varede fra 8—12.
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Bygningen er opført efter Tegning af kgl. Bygnings
inspektør i Odense, Arkitekt Knud Lehn Petersen, og 
er bygget for noget under den bevilligede Sum paa 
450,000 Kr.; den bestaar af en Karré paa 27x36 m, 
som omslutter en glastækket

Midterhal,

der har en Balkon i 1. Sals Højde, og hvorfra der er 
bekvem Adgang til alle Skolens Rum. Klasserne ligger 
mod Øst og Vest og er omtrent lige store, nemlig ca. 
6 m dybe, 73/4 m lange og 4 m høje, hvilket giver 
mindst 6 m3 Luft til hver Person. Ventilationen i Klas
serne er fortrinlig med Glasjalousier i de dobbelte 
Vinduer i Forbindelse med en kraftigt virkende Ventil 
i Væggen ved Gulvet. Paa Hovedbygningens korte 
Sider er anbragt »Taarnbygninger«, der i Stuen inde
holder Redskabsrum og Omklædningsværelse med Ad
gang til Styrtebad, i Mezzaninen to rummelige Balkoner 
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og paa 1. Sal mod Nord en Sangklasse, mod Syd 
Rektors Venteværelse og Kontor. »Taarnbygningerne« 
danner en smuk, naturlig Overgang til de to Gymna
stikbygninger, der hver har en lys, rummelig Sal 20 X 
9x5’/4 m.

Kælderetagen, der er høj og lys, indeholder en stor 
Sløjdsal, en 4 Værelses Lejlighed til Pedellen, et Ma
gasin, et Værksted og to hypermoderne Toiletrum, 
hvert i sin Gavlside, skilt fra hinanden ved alt, hvad 
der vedrører Skolens Opvarmning.

I Stueetagen har Mellemskolen og Realklassen deres 
Klasseværelser. Her findes ogsaa særlig store Særklasser 
med Afblendingsindretning til Geografi med Lysbilleder 
og til Naturhistorie for Mellemskolen samt til Naturfag 
for Gymnasiet, endvidere en mindre Sygestue og Ud- 
laansbiblioteket. Hele Gymnasiet holder til i 6 lyse 
Klasser paa 1. Sal. Her findes ogsaa — samlet og 
vendende mod Legepladsen — et stort Lærerværelse, 
et mindre Arbejdsværelse (den tavse Stue) for Lærerne 
og Skolens Bibliotek, der er indrettet som Læsestue 
med lange Borde og Pladser til 40 læsende. Paa 1. 
Sal har ogsaa Regnskabsføreren et mindre Kontor, der 
samtidig har Skabe til Skolens Arkiv; et andet mindre 
Rum tjener som Kontor for Skolens Inspektør. Her 
findes ogsaa et praktisk indrettet Tekøkken, og Lærerne 
og Lærerinderne har hver deres Garderobe med Haand- 
vask og Toilet, løvrigt er der anbragt Udslagnings- 
kummer og Haandvaske med koldt og varmt Vand 
rundt om i Bygningen paa de mest hensigtsmæssige 
Steder.

Omkring Midterhallens Glastag er Skolens Mure ført 
op i 2. Sals Højde, hvorved Arkitekten har fremskaffet 
8 lyse, store Rum, af hvilke et benyttes til Haandger- 
ning, et andet som Tegnestue, Resten som Laboratorier 
for Mellemskolen og det matematiske Gymnasium, der 
er blevet paabegyndt efter Sommerferien.
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Hele Komplekset, hvis største Længde er ca. 87 m, 
er opført af gule, haandstrøgne Sten med rødt Tegltag 
og tager sig overordentlig smukt ud i de storliniede, 
stærkt kuperede, grønne Omgivelser. Ved en ny anlagt, 
terrasseformet Plæne og en Cyklopmur er Bygningens 
Hovedfagade skilt fra Raadhusallé. Paa Skolens Vest
side ligger den store, asfalterede Legeplads, der mod 
Nordvest flankeres af et rummeligt Læskur, mod Syd
vest af et Cykleskur med Plads til 150 Cykler. Mod 
Vest begrænses Pladsen af en IV2 m høj Skrænt, der 
er anlagt som Stenhøj, langs hvilken — godt beskyt
tet — er opsat en lang Bænk af Egeplanker, mens der 
ovenfor den findes en mindre Idrætsplads. Svendborg 
By har stillet en passende Sportsplads paa Slibemaen 
tæt ved Skolen til dennes Raadighed.

Samme Dag, det ny Statsgymnasium blev indviet, 
sagde Skolen Farvel til de gamle Bygninger i Bager
gade Nr. 67. Kl. 11 samledes hele Skolen omkring 
Flagstangen, paa hvilken Flaget havde vajet fra Mor
genstunden. Foruden Skolens Lærere og Elever havde 
ogsaa Hr. Malermester Lauritz Rasmussen vist Skolen 
den Ære at komme til Stede. Hr. Rasmussen havde 
været med som Elev, da man rykkede ind i »Svendborg 
Realskole«s Nybygning den 3. September 1872 med 
lignende Følelser sikkert som dem, hvormed vi stod i 
Begreb med at tage vor prægtige ny Skolebygning i 
Besiddelse. Den Bygning, vi nu var ved at forlade 
som forældet og uegnet til sit Formaal, havde efter 
gamle Elevers Udsagn for to Menneskealdre siden staaet 
som Højdepunktet af Bekvemmelighed, Hygiejne og 
arkitektonisk Skønhed. I en kort Tale til.de forsam
lede gjorde Rektor bl. a. opmærksom paa, at en Sam
menligning mellem de Lokaliteter, vi skulde forlade, og 
dem, vi skulde flytte ind i, vilde gøre alle klart, hvor 
langt vor Tid er naaet frem paa Skolebygningernes og 
Skolehygiejnens Omraade. De trange Forhold, under 

til.de
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hvilke et kvart Tusind Mennesker daglig havde færdedes, 
havde naturligvis ikke haft nogen gunstig Indflydelse 
paa Skolens Sundhedstilstand; men nu var Trængslernes 
Tid forhaabentlig forbi, og det gode Humør var i Be
hold; det maatte først og fremmest flyttes med over 
ligesom Arbejdsviljen, Arbejdsglæden og den udmær
kede Tone, der altid havde hersket inden for de gamle 
Mure. Rektor gik ogsaa ud fra, at alle her havde sam
let sig et rigt Fond af gode Minder, som de vilde be
vare til sene Tider. Idet han udtalte Haabet om, at 
Bygningen snart maatte finde Anvendelse til et Formaal, 
den var bedre egnet til end til at være Gymnasium, 
sagde han den paa alle de tilstedeværendes Vegne 
Farvel og udbragte et Leve for den. (Komplekset er 
senere erhvervet af den ved Siden af det beliggende 
Borgerstiftelse, og Hovedbygningen er indrettet til tolv 
hyggelige Smaalejligheder for gamle Folk). Efter at 
have henvendt et »Farvel og Tak« til Skolens gamle 
Pedel, Jørgen Jørgensen, der havde fungeret lige til 
dette Øjeblik, strøg Rektor Flaget, mens alle blottede 
Hovedet. Man vandrede derefter i sluttet Trop den 
korte Vej op til den ny Skole og stillede sig op neden 
for dens vældige Flagstang, ved hvis Fod den nye Pe
del stod parat med det store Splitflag, som Forældre
kredsen i Dagens Anledning havde foræret Skolen. 
Mens alle afsang Flagsangen: »Der er ingenting, der 
maner----- «, lod Rektor Flaget gaa til Top og ud
bragte et »Leve Svendborg Statsgymnasium!« Derefter 
bød han Pedel Otto Nørholm velkommen til Skolen, 
hvorpaa Eleverne spredtes for at møde igen sammen 
med deres Forældre til Skolens officielle Indvielse 
Kl. 245.

Med store Forventninger flyttede man ind i de ny 
Lokaler, hvis Benyttelse gennem et Skoleaar har vist, 
at disse Forventninger ingenlunde var stillet for højt. 
Der er naturligvis holdt Haand over de Skønhedsvær
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dier, en dygtig og kunstnerisk begavet Arkitekt har 
nedlagt i sit Værk, og takket være Elevernes Forstaa- 
else heraf og nænsomme Færden paa Skolen staar alt, 
fraregnet Slid, omtrent lige saa friskt og kønt som ved 
Indflytningen. Alt fungerer fuldt ud tilfredsstillende; 
Sundhedstilstanden har været den bedste, og det er en 
Fornøjelse at færdes i de store, lyse, luftige, velopvar
mede, skønne Rum.

Ogsaa den til Skolen hørende Grund er udnyttet paa 
bedste Maade: Legepladsen er solrig og venlig og vil 
blive godt beskyttet, efterhaanden som Buskads og 
Hegn, der dækker mod Naboerne, vokser til. De brede, 
saftiggrønne Plæner smyger sig som et Tæppe ind 
imod Bygningens Granitsokkel. Men ak! — I beskæm
mende Nærhed har der rejst sig — ikke et hyggeligt 
Villakvarter, hvad man havde haabet, da Terrainet 
synes som skabt til det, — men — to Benzintanke!! 
»Hvor kan det være? Kunde det ikke være undgaaet? 
Hvem har Ansvaret? Hvad bliver mon det næste?« 
spørger Børnenes Forældre og Skolens Folk ikke uden 
Bekymring. Mon Staten havde ventet det, dengang den 
besluttede sig til at ofre betydelige Summer een Gang 
for alle og hvert Aar herefter, saa længe den driver 
Skolen? — Se blot, hvordan Forholdene har udviklet 
sig omkring Skt. Knuds Gymnasium i Odense! Hvad 
der begaas af Fejl nu, vil der vanskeligt kunne bødes 
paa gennem lange Tider. — Men Efterverdenen skal i 
hvert Fald ikke kunne sige, at man fra Skolens Side 
har undladt at raabe »Vagt i Gevær!«



Fra Skoleaaret.
Skolen har i Aarets Løb haft Besøg af Undervisnings

inspektør Dr. phil. Højberg Christensen og af Konsu
lenterne ved Undervisningsinspektionen Lektorerne Tro- 
ensegaard, Th. A. Müller, J. K. Eriksen og P. Ander
sen, og endvidere har Kontorchef i Undervisningsmini
steriet, Korsgaard, aflagt Skolen en kort Visit uden for 
Skoletiden.

Under 27.-5.-1932 bevilligedes Pedel Jørgensens Be
gæring om Afsked med Pension fra 1.-9.-1932 at regne.

I Skrivelse af 31.-5.-1932 meddeler Ministeriet, at 
Kongen har udnævnt Adjunkt ved Randers Statsskole 
J. A. Kristensen til Lektor ved Svendborg Statsgymna
sium fra 1.-8.-1932 at regne.

Under 29.-7.-1932 ansattes Fyrbøder Otto Nørholm 
som Pedel ved Svendborg Statsgymnasium fra 1.-9.-1932 
at regne.

Under 11.-8.-1932 udnævntes kst. Adjunkt Knud A. 
Kristensen af Undervisningsministeriet til Adjunkt ved 
Svendborg Statsgymnasium fra 1.-8.-1932 at regne.

Søndag den 11.-9.-1932 Kl. 13—16 var det ny Stats
gymnasium offentlig tilgængeligt; men paa Grund af 



11

Storm og øsende Regn benyttede kun godt 500 sig af 
Tilladelsen til at bese Skolen. I Aarets Løb har mange 
andre baade fra Ind- og Udland besøgt den.

Den 23.-9.-1932 blev der paa Skolen afholdt et Møde 
for de Forældre, der havde faaet Børn optaget efter 
Sommerferien. Næsten alle de indbudte var mødt. 
Rektor talte om det daglige Liv paa Skolen og gjorde 
Forældrene bekendt med Skolenævnet og dets Virksom
hed, hvorefter Forsamlingen udpegede et Medlem til 
det ny Nævn, hvis Valg var umiddelbart forestaaende.

Den 29.-9.-1932 foretog II. Gymnasieklasses 25 Elever 
under Inspektør K. A. Petersens Ledelse en geologisk 
Udflugt til Fyns Hoved og Kjerteminde Klint.

Den 30.-9.-1932 afholdt det afgaaende Nævn Møde 
for at opgøre Resultatet af Valget til det ny Skolenævn. 
Af 204 Hjem var afgivet 178 Stemmer. Til Medlemmer 
af Nævnet valgtes Fru Bankdirektør Bonnesen, Hr. 
Overlærer Jacobsen, Hr. Sagfører Chr. Poulsen og Hr. 
Proprietær Krarup. Som de respektive Suppleanter valg
tes Fru Politibetjent Bendtzen, Fru Bankkasserer Husen, 
Hr. Mejeribestyrer Ottesen og Hr. Landbrugskandidat 
Rasmussen. Medlem af Afgiftsnævnet blev Hr. Over
lærer Jacobsen. Som Lærernes Repræsentanter i Næv
net genvalgtes Adjunkt Fru A. Møller og Lektor K. A. 
Petersen.

Den 27.-10.-1932 bestod cand. mag. Gunnar Eng
berg, der som Lærerkandidat havde overværet eller 
undervist 20 ugentlige Timer i Historie og Dansk, 
Prøven i praktisk Undervisningsfærdighed.
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I tre Uger fra d. 13.-11.-1932 havde Skolen en Van
dreudstilling af noget ældre og af moderne Kunst. Hr. 
Lektor jacobæus og Hr. Adjunkt Rue var behjælpelige 
med at arrangere Kunstværkerne, Direktøren for Kunst
akademiet, Hr. Professor Aksel Jørgensen, forklarede 
dem for Gymnasiets Elever og holdt efter Skoletid, 
støttet til en Række typiske Billeder, et livligt og me
get instruktivt Foredrag for Forældrene om Udviklingen 
i dansk Malerkunst lige indtil vore Dage. Over for de 
tre Herrer udtaler Skolen her sin bedste Tak.

I Skrivelse af 31.-1.-1933 bevilligede Ministeriet Pedel 
Nørholms Andragende om Tilladelse til at træde uden 
for Nummer fra 1. Februar paa Grund af Sygdom.

Under 1.-2.-1933 konstitueredes Viggo Larsen som 
Pedel ved Svendborg Statsgymnasium fra samme Dag 
at regne.

Den 19. Januar KL 7 afholdtes i Borgerforeningens 
Lokaler den aarlige Skolefest med Skolekomedie og 
Bal. Efter Fru Adjunkt Jacobsens udmærkede Instruk
tion opførte Elever fra IL G. til megen Glæde for det 
næsten fyldte Teater Anna Kjerulf: Permettez-vous qu’il 
vienne? — og Knud Lumbye: En Regimentsbefaling, 
desuden dansede 4 Småapiger fra 1. MkL, instruerede 
af Frk. Ullsted, en Balletsketch, Foraar.

Den 9.-2.-1933 afholdt Skolenævnet Møde for at 
fastsætte Dagsordenen for Forældremødet.
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Den 3.-3.-1933 afholdtes i Borgerforeningens lille Sal 
det aarlige Forældremøde, der som sædvanlig var stærkt 
besøgt.' Lektor J. A. Kristensen holdt et klart og oply
sende Foredrag om »Laboratoriearbejder i Skolens Na
turfag«, hvorefter der udspandt sig en længere For
handling. _________

Elever fra Gymnasiet har atter i Aar aflagt Besøg 
paa Biblioteket, hvor de under Hr. Amtsbibliotekar 
Jensens Vejledning er blevet gjort bekendt med Biblio
tekets Indretning, dets Bogskatte og disses Benyttelse.

Skolen har i Aarets Løb modtaget mange Gaver:
Af Overlærer Christophersen: et stort Kobberstik i 

Ramme; af Fru cand, pharm. R. Sand: tre udstoppede 
Rovfugle; af Tømrermester Carstensen: en udstoppet, ung 
Gøg; af Dommer Hastrup: et udstoppet, sort Egern; af 
Læge Rames: en Havtaske; af Karl E. Gaardsted: en 
Troldkrabbe; af pens. Lærer Dahlbom: to Billeder i 
Ramme; af kgl. Bygningsinspektør Knud Lehn Petersen: 
en stor, indrammet Radering af Hans Nicolaj Hansen; 
fra Ministeriet: tre Farveraderinger af Marie Henriques; 
af Forældre: et Splitflag; en overordentlig smuk Silke
fane, hvorpaa Mellemskolens og Realklassens Piger 
havde broderet Skolens Navn, et Fanefond paa 83 Kr. 
28 Øre; af Mogens E. Petersen: 300 forskellige Sten
arter, Forsteninger og Mineraler, indsamlet af ham selv 
i England, Wales og Irland; af Tandlæge P. Larsen og 
Hustru, Grønland: en Model af en grønlandsk Kone- 
baad med alle tilhørende Redskaber; af Oleg Saucant: 
en Væverfuglerede; af Ole Selmer: Tørv; af Erik Vi- 
skum: Mostørv; af Poul Ottosen: Æg af Ringspinder; 
af Rasmus Drejer Andersen: Moræneler; af Dyrlæge 
Brodersen: Tinter; af Dyrlæge Skytteballe: en Samling 
mikroskopiske Præparater.

Over for alle de nævnte udtaler Skolen her sin 
bedste Tak.



Bekendtgørelse af 18. April 1933 angaaende 
Fastsættelse af Skoleafgiften for Finansaaret 

1933—34.

Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:
I Gymnasiet og 
Realklasserne 
for hver Elev 

maanedlig:
Kr. ‘ Kr. 0.

3 050— 4 000 inkl.................. 3.75
4 050— 5 000 — .................. 5.00
5 050— 6 000 — .................. 6.25
6 050— 7 000 — .................. 7.50
7 050— 8 000 — .................. 8.75
8 050— 9 000 — .........  10.00
9050 -10000 - .................. 11.25

10 050 -11 000 — .................. 12.50
11 050-12 000 — .................. 13.75
12 050—13 000 - .................. 15.00
13 050—14 000 — .................. 16.25
14050—15000 — .................. 17.50
15 050—16 000 — .................. 18.75
16050 og derover .................. 20.00

I Mellemskole
klasserne 

for hver Elev 
maanedlig:

Kr. 0.
2. 50
3. 75
5. 00
6. 25
7. 50
8. 75

10. 00
11.25
12. 50
13. 75
15. 00
16.25
17.50
17.50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, eller som 
er over denne Alder og nyder Undervisning i en af de offentlige 
højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert 
Barn Udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. 
bringes ned under 3050 Kr.

Afgiftsaaret regnes fra 1. August til 31. Juli. Afgiften beregnes 
ordentligvis for 1 Afgiftsaar ad Gangen og forfalder til Betaling den 
30. September for Maanederne August—Oktober, den 30. November for 
Maanederne November—Januar, den 28. (29.) Februar for Maanederne 
Februar—April og den 31. Maj for Maanederne Maj—Juli. Opkræv
ningen finder Sted i Løbet af den umiddelbart efter Forfaldsdagen 
følgende Maaned.

Beregningen af Skoleafgiften foretages af et Raad, bestaaende af 
Rektor, Regnskabsføreren (Lektor P. Nielsen) og en Repræsentant for 
Forældrene valgt af Skolenævnet (Overlærer Jacobsen).



Optagelsesprøven 
til I. Mellemklasse.

Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der skal prøves, er iflg. kgl. 
Anordning af 19/g 03 fastsat saaledes:

1. Dansk, nwndtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og for
standig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) 
prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter 
Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins 
sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Op
læsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne gen
fortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstå ar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han 
har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Ek
saminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hoved
leddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres 
Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen 
kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for 
ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde ind
øvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst 
fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætnings
bygning og Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven 
maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse 
Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal 
samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Regu
ladetri. Plan maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Al
mindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og 
Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanae med en hel 
Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa 
han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.
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4 Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og 
nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver 
og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Lige
ledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele 
den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter 
en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. 
Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et 
efter Tidsfølgen ordnet Udvalg at Fortællinger om Hovedpersoner og 
Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle 
deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel
sesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden 
Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til 
Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges 
og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en 
Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de 
store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande 
og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisning have 
vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Plovedtyper af Dyre- 
og Planteverdenen, særlig til vore egne Flusdyr og vore vigtigste Nytte
planter.



Eksamen i 1932.
Nysproglig Studentereksamen.

Ved Prøven bestod:
Bager, Grethe, D. af Købmand B., Faaborg........6,87
Broegaard, Jørgen Andersen, S. af Gdr. B., Langel. 7,11
Christensen, Niels Otto, S. af Rentier C., Ringe.. 7,30
Christensen, Paul, S. af Urmager C., Svendborg . 6,81
Christiansen, Ulla, D. af Læge C., Skaarup..........6,14 
Haahr, Thorkild Hennings, S. af Kommunelærer H.,

Svendborg................................................................6,95
Hansen, Viggo Olav, S. af Snedker H., Ollerup.. 7,08 
Hedegaard, Poul, S. af Mejeribestyrer H., Svendb. 6,68 
Jepsen, Eva Cecilie, D. af Førstelærer J., Ringe.. 7,25 
Kiær, William Wiggers, S. af Tandlæge K., Svb. 7,30 
Krüger, Niels Christian, S. af Ingeniør K., Svendb. 6,13 
Lauritsen, Inge, D. af Købmand L., Svendborg... 6,80 
Madsen, Inga Møller, D. af Overlærer M., Svendb. 6,17 
Malling, Axel Fr. V., S. af Maskinarbejder M., Svb. 7,37 
Nielsen, Holger Damkjær, S. af Lærer N., Ellerup 6,68 
Petersen, Bodil Helene, D. af Lektor P., Svendborg 7,38
Rossel, Gunnar J., S. af Sognepræst R., Espe.... 6,11
Skyttegaard-Nielsen, Knud Fr., S. af Proprietær N., 

Holmdrup............................................................5,27
Thøgersen, Sonja Ascanius, D. af Førstelærer Th., 

Gudme................................................................6,45

Beskikkede Censorer var: Lektor Dalhoff og Lektor 
Galster (skr. Dansk), Lektor H. M. Jensen og Lektor 
Bredsdorff (skr. Eng.), Rektor Mogensen og Undervis
ningsinspektør Dr. Højberg Christensen (skr. Tysk), 
Lektor Bennedsen (Mat.), Lektor Ilsøe (Historie), Lektor 
Jacobæus (Naturf.), Lektor Kiørboe (Latin og Fransk), 
Lektor Skovgaard (Eng.) Lektor Hein Nielsen (Dansk).
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Realeksamen.
Ved Prøven bestod:

Bøttiger, Ingrid, D. af Bogholder B., Svendborg . 6,72 
Jacobsen, Poul, S. af Ølhandler J., Svendborg . .. 6,76 
Jensen, Poul Ejnar, S. af Portør J., Svendborg. .. 7,37 
Jørgensen, Lykke V. O., D. af Slagteriarbejder J„

Svendborg................................................................6,27
Knudsen, Henning A. C., S. af Læge K., Landet . 7,08 
Knudsen, Thorkild J. V., S. af Forvalter K., Svb. 6,89 
Malling, Erna Karen, D. af Maskinarbejder M., Svb. 7,72 
Nielsen, Karl Elmer B., S. af Formand N., Svendb. 5,53 
Nielsen, Ludvig P. M., S. af Cigarhandler N., Svb. 6,35 
Nielsen, Svend Olaf, S. af Lektor N., Svendborg. 6,15 
Nørregaard, Inge Hütter, D. af Kaptajn N., Svb. . 7,50 
Rasmussen, Alex Heldborg, S. af Cigarmager R.,

Svendborg................................................................7,03
Steen, Hans A. J., S. af Vognmand S., Svendborg 6,55 
West, Svend Adolf, S. af Malermester W., Svendb. 7,33

Beskikkede Censorer var: Kommunelærer Birkeland 
og Lektor Lars Nielsen (skr. Dansk), Frk. Th. Møller 
og Lektor Vinterberg (skr. Eng.), Inspektør Jepsen og 
Rektor Willumsen (mat. Opg.), Lektor Jacobæus (Geogr.)

Mellemskoleeksamen.
25 Elever bestod Eksamen; af disse oprykkedes 9 i 

I. Gns., 5 i I. Gmn., 11 i Realklassen.
Beskikkede Censorer var: Adjunkt Vorbech (skr. 

Dansk), Lektor Torsting (mat. Opg.), Adjunkt Thonesen 
(Tysk).
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Time- og Fagfordeling
i det forløbne Skoleaar.
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Religion ............. 2 2 1 1 1 1 1 1
Dansk ................ 5 4 4 5 (4) 4 4 4 4 4
Engelsk............... 6 3 3 3 4 5 5 5
Tysk ................... 5 4 4 4 2 4 4 4
Fransk ................. 5 4 4 4 4
Latin................... (4) 4 4 3
Historie.............. 3 2 o 2 2 3 3 3 4
Oldtidskundskab . 1 1 1 1
Geografi.............. 2 2 2 2 2
Naturhistorie .... 2 2 2 2 2
Naturlære............ 2 2 2 2 2
Fysik og Kemi . . 6
Naturk un d sk ab . . 3 2 2 2
Matematik.......... 2 4 5 3 6 2 2 2
Regning.............. 4 3 3 ' 2(0 2
Skrivning............ 2(1) 1 1 1(0)
Tegning.............. 2 2(1) 1 1 (0)
Gymnastik.......... 3 g 3 3 3 4 4 4 4
Sang ................... 2 2 2(0 1 (0) 1 1 1 1
Haåndgerning . . . (2) (2) (2) (2)
Sløjd..................... (l) (1) (1) (1) (2)

36 36 36 35 33(35) 35 35 35 35
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Følgende Pensa er læst:
Religion.

l.Mellemkl. Efter I. M. Hertz’ Bibelhistorie fra S. 
1—80. Kapers Katekismus. Salmer.

2. Mellemkl. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 
Side 80—168. Af Balslevs Katekismus de to Tros
artikler. Salmer.

3. Mellemkl. Lidelseshistorien og af Balslevs Kate
kismus: Tredie Trosartikel. Apostelenes Gerninger 
efter Ny Testamente.

4. Mellemkl. Kirkehistorie fortalt efter A. E. Thom
sens Bog.

1. Gymnasi ek 1. sp. Joh.s Evangelieberetning, Oldkirken 
og Middelalderens Kirkehistorie.

1. Gym. mn. Almindelig Religionshistorie: Primitive 
religiøse Skikke og Forestillinger. Ægyptisk, Assy- 
risk-Babylonisk Religion. Indiens og Østasiens Reli
gioner. Islam. Lilleasiatiske, græsk-romerske Myste- 
riereligioner. Religionens Grundbegreber. Enkelte 
Elevforedrag: Babylonisk Besværgelseskunst, Astro
logien, Sokrates, Platon og Nyplatonismen.

2. Gymn asiekl. Reformationen, dens Virkning i andre 
Lande og disses videre Forløb med særligt Henblik 
paa Danmark.

3. Gymnasiekl. Bjærgprædiken med særligt Hensyn 
til ethiske Spørgsmaal. Dansk Salmehistorie. Religions
historie i kortfattet Træk efter N. Søderblom.

Dansk.
l.Mellemkl. Børnenes Læsebog, 5. Del, er benyttet 

til Oplæsning og Genfortælling. Til Stile- og Ord
øvelse er benyttet Smith og Lange: Skriftlig Dansk 
IV. Hefte.

2. Mellemkl. Børnenes Læsebog, 6. Del, er benyttet 
til Oplæsning og Genfortælling. Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk, V. Hefte er benyttet til Ordøvelse, 
Sprogøvelse og Stile.

3. Mellemkl. Agerskov og Rørdams Læsebog for 
Mellemskolen samt Bæks: Danske Digtere er benyttet 
til Oplæsning og Genfortælling. Kr. Langdal Møller 
og S. Segerstrøm: Svensk Læsebog for Mellemskolen, 
S. 5—30. Olaf Langes Øvelsesstykker er benyttet 
til Analyse og Tegnsætning. 1 Stil om Ugen.
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4. Mellemkl. Agerskov og Rørdams Læsebog er 
benyttet. 1 Stil hver Uge. Til Eksamen opgives 
Hostrup: »Genboerne«, Bjørnson: »En glad Gut« 
samt større og mindre Stykker af Læsebogen. Kr. 
Langdal Møller og S. Segerstrøm: Svensk Læsebog 
for Mellemskolen. Til Eksamen opgives S. 31—56. 

Realklassen. Til Oplæsning og Litteraturundervisning 
er benyttet Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog 
for Realklassen. Bæk: Danske Digtere. Til gram
matisk Undervisning er anvendt Bæk: 50 § § og Olaf 
Langes Øvelsesstykker. 1 Stil hver anden Uge.

Til Realeksamen opgives: Holberg: »Den politiske 
Kandestøber«, Oehlenschläger: »Hakon Jarl« samt 
større og mindre Stykker af Læsebogen.

1. Gymnasiekl. Af Værker er læst: Holberg: »Eras
mus Montanus«, Poul Møller: »En dansk Students 
Eventyr«. Hertz: »Svend Dyrings Hus«, Hauch: 
»Søstrene paa Kinnekullen«, Litteraturprøver fra K. 
Mortensens Litteraturudvalg I, i den nye Udgave: 1. 
og 4. Hefte. Ca. 100 Sider i Agerskov og Nørregaards 
svenske Læsebog. 1 Stil hver anden Uge.

2. Gymnasiekl. Dansk Litteratur og Litteraturhistorie 
er gennemgaaet med Benyttelse af Karl Mortensens 
Litteraturudvalg for Gymnasiet II, 1 og 2, i den nye 
Udgave: 2., 3., 4. og 5. Hefte. Karl Mortensens Litte
raturhistorie. Af Værker er læst: Oehlenschläger: 
»St. Hans Aftenspil«, Heiberg: »En Sjæl efter Døden«, 
Ibsen: »Kongsemnerne«. 25 Sider af Bertelsens old
nordiske Læsebog. 1 Stil hver anden eller tredje Uge.

3. Gymnasiekl. Dansk Litteratur og Litteraturhistorie 
er gennemgaaet med Benyttelse af Karl Mortensens 
Litteraturudvalg for Gymnasiet I, II, 1 og 2, i den nye 
Udgave: 2., 3., 4., 5. og 6. Hefte. Karl Mortensens 
Litteraturhistorie. Af Værker er læst: J. P. Jacobsen: 
»Mogens«, Drachmann: »Prinsessen og det halve 
Kongerige«. Den Litteratur, der opgives til Eksamen, 
er gennemgaaet. Af Bertelsen: Dansk Sproghistorie 
er læst 40 Sider Gammeldansk. Stil hver tredje Uge.

Til Eksamen opgives: Holberg: »Erasmus Mon
tanus«, Oehlenschläger: »St. Hans Aftenspil«, Ibsen: 
»Kongsemnerne«, Hertz: »Svend Dyrings Hus«. 
Desuden opgives noget over 150 Normalsider, nemlig 
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J. P. Jacobsen: »Mogens« og Prøver fra Mortensens 
Litteraturudvalg I, II, 1 og 2.

Af Oldnordisk opgives 13 Sider, af ældre Dansk 
22 Sider og af Svensk ca. 60 Sider.

Engelsk.
1. Mellemkl. P. Jacobsen: Mellemskolens Engelske 

Begynderbog samt Herbert Strang’s Readers: Rough.
2. Mellemkl. P. Jacobsen: Engelsk Læsebog for Mel

lemstandpunktet S. 1—70. Evelyn Ward: A Stitch 
in Time. Nogle Hovedpunkter af Jacobsens Gramma
tik. Jacobsen: Engelske Stiløvelser.

3. Mellemkl. Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog 
S. 59—66, 78—87, 89—104, 108—109, 113 og ud. 
P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. Samme: Engelske 
Stiløvelser. Mrs. Herbert Strang: Neddy.

4. Mellemkl. O. Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelser S. 1 —10, 21—31, 36—44, 49—57, 61—66, 
82—116. Til Eksamen opgives S. 36—44, 61—66, 
85 —116. Jacobsens Grammatik. P. Jacobsen: En
gelske Stiløvelser.

Realklassen, Statarisk er læst og opgives til Real
eksamen: Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelser S. 116 —126, 144—174, og O. Jespersen: 
Treasure Island S. 23—51. Jacobsens Grammatik.
Til Ekstemporallæsning er benyttet O. Jespersen: 
Treasure Island. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser 
for Realklassen.

1. Gymn asiekl. O. Jespersen: Engelske Læsestykker 
med Øvelser S. 116 —126, 144—174. O. Jespersen: 
The British Reader S. 3—29, 31—43, 46—75, 96— 
114, 123 —131. Bernard Shaw: The Doctor’s Dilemma. 
T. B. Reed: The Fifth Form at St. Dominic’s. Mundtlig 
og skriftlig Stiløvelse efter P. Jacobsen og A. Hansens 
engelske Stiløvelser. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik.

2. Gymnasiekl. Jespersen: The British Reader, S. 76— 
96, 114 — 122, 131—207. Bernard Shaw: The Doc
tor’s Dilemma. Galsworthy: Justice. Shakespeare: 
The Merchant of Venice. Georg Bruun & Sv. Bruun: 
The Historical Reader S. 89—109. Østerberg: Eng
lish Poems S. 1—47, 52—58, 76—79. Brahde: Conver- 
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sation Reader. Genfortællings- og Oversættelsesstile 
med Benyttelse af A. Hansens Stiløvelser.

3. Gymnasiekl. Dickens: A Christmas Carol. Tha
ckeray’s Vanity Fair : Rebecca Sharp and the Crawleys 
ved J. E. Andersen S. 3—46. Georg Bruun & Sv. 
Bruun: Historical Reader S. 89—123. Østerberg:
English Poems S. I—79, 87—144. Kaj Bredsdorff: 
Rossetti, Morris & Swinburne S. 3—10,12—16, 22—24. 
Afsnit af den engelske Litteraturs Historie med Be
nyttelse af Sefton Delmer: English Literature. Adolf 
Hansen: Engelske Stiløvelser. P. Jacobsen: Engelsk 
Grammatik.

Til Eksamen opgives: Shakespeare: The Merchant 
of Venice Act II. Østerberg: Poems: 68—76, 92— 
105. Rossetti, Morris, Swinburne S. 8—10, 12—16, 
22—24. Historical Reader: 94—125. Dickens: A 
Christmas Carol: Stave I. Thackeray: Vanity Fair 
S. 3—16. Jespersen: The British Reader S. 76— 
96; 197-207.

Tysk.
2. Mellemkl. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch 

für Anfänger. Hele Bogen.
3. Mellemkl. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch 

für die mittlere Stufe S. 1—88.
4. Mellemkl. Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch 

für die mittlere Stufe S. 88—200. Heraf opgives til 
Eksamen S. 99—110,115—142, 177—182, 187—197, 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære i Udtog. Ekstem
porallæsning efter Hauff: Die Karawane (Wiesb. 
Volksb.) Der er skrevet en Del Stile.

Realklassen. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog III 
for Realklassen S. 1—79; S. 167-—187; Digtene Nr. 
14, 15, 17, 18, 22, 24—28, 35, 38—48. Til Eksamen 
opgives S. 1—53; 172—187 samt Digtene. Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære repeteret. Som Ekstem
porallæsning er benyttet Læsebogens Tekster fra S. 
79—fremefter. Der er skrevet et Antal Stile paa 
Klassetavlen.

1. Gymnasiekl. Umgangssprache 6. Auflage S. 7—50. 
Wolzogen: Die Gloria-Hose. Frederik Ingerslev: Tyske 
Læsestykker for Gymnasiet. J. Kaper: Tyske Stil
øvelser f. d. m. Kl. S 1—55. Kaper: Kortfattet tysk
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Sproglære til Skolebrug, Syntaxen. Over 30 Hjem- 
mestile.

2. Gymnasiekl. Deutsche Umgangssprache S. 4-5—88. 
Sigtryggsson: Deutsche Kultur- u. Charakterbilder 
Nr. 2, 3, 4, 6, 7, 8, 11; Carl Gad: 100 tyske Digte 
S. 46—107; de dertil hørende Afsnit af Brask: Deut
sche Litteraturgeschichte. Schiller: Wilhelm Tell (Velh. 
u. Klasing); Ekstemporal, Storm: Der Schimmelreiter. 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, Formlæren; Kaper: 
Tyske Stiløvelser f. d. m. Kl. S. 44—ud; Tyske Stil
øvelser f. d. h. Kl. S. 5—27. Over 30 Stile, skifte
vis Oversættelse og Genfortælling.

3. Gymnasiekl. Deutsche Umgangssprache S. 89—-128. 
Goethe: Faust I (Nohle). Sigtryggsson: Deutsche Kul
tur- u. Charakterbilder Nr. 7, 9, 12, 15, 18. Gad: 
100 tyske Digte Side 9—45. Brasks tyske Litteratur
historie i Udtog (Hovedforfatterne). Kaper: Kortfattet 
tysk Sproglære repeteret. J. Kaper: Tyske Stiløvelser 
f. d. h. Klasser S. 27—84. Ekstemporal: Carl Gads 
moderne tyske Noveller. 1 ugentlig Hjemmestil, skif
tevis Genfortælling og Oversættelse. Til Eksamen op
gives: Faust I, Zueignung. Nacht. Studierzimmer I. 
Marthens Garten. Wilhelm Tell I. Kultur- und Cha
rakterbilder Nr. 6, 7, 9. Digte: Der Zauberlehrling. 
An die Freude. Die Glocke. Des Sängers Fluch. 
Lützows wilde Jagd.

Fransk.
Realklassen. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder

bog S. 1—89, 102—108. Til Eksamen opgives S. 
27—31, 35—39, 43—45, 55—89, 102—108.

1. Gymnasiekl. Der læses det samme som i Realkl. 
Desuden Jung: Læsebog S. 1 —15.

2. Gymnasiekl. Jung: Fransk Læsebog. S. 15—ud. 
Begyndelsen af Mérimée: Colomba. N. C. Nielsen: 
Fransk Grammatik. Nielsen: Franske Stiløvelser I.

3. Gymnasiekl. Colomba læst ud. Bovien og Høpf- 
ner: Nyere franske Forfattere i Udvalg. Glahn: 
Lectures variées: La Prise de la Bastille og Char
lotte Corday. Nielsens Grammatik. Nielsen: Franske 
Stiløvelser I.
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Latin.
1. Gymnasiekl. Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig 

S. 1—54.
2. Gymnasiekl. Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig 

S. 63—77 og II, S. 1—59.
B/Gymnasiekl. Cortsen: Latinsk Læsebog II, S. 

59—77. Sallusts Catilina, v. Drachmann og Gertz: 
Cap. 14—50, 55 og ud. Til Eksamen opgives: Cort
sen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig 5. Bog. Cicero: 
S. I—17, 59—72. Sallust: Kap. 36—50, 55 og ud.

4. Mellemkl. Mikkelsens latinske Læsebog for Mellem
skolen, S. 1—36.

Historie.
l. Mellemkl. Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie 

for Mellemskolen I er læst til Karl den Store.
2. Mellemkl. Efter samme Bog er læst Middelalderen.
3. Mellemkl. Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie 

for Mellemskolen II er læst den nyere Tid indtil den 
franske Revolution.

4. Mellemkl. Efter samme Bog er læst fra 1789 og ud. 
Realklassen. K. Thejll: Historien efter 1848. P. Munch: 

Mindre Lærebog i Samfundskundskab, 7. Oplag S. 
5—42, 80—112.

1. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Miiller: Verdens
historie for Gymnasiet. Oldtid og Middelalder 5. Udg.

2. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Miiller: Verdens
historie, den nyere Tid til 1789. Johan Ottosen: Lære
bog i Nordens Historie, forfra til 1814.

3. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Miiller: Verdenshist. 
fra 1789 og ud. Johan Ottosen: Nordens Historie 
fra 1814 og ud. Desuden repeteret P. Munch: III, 
S. 67—90, og P. Munch: Grækenland, den home
riske Tid til Alexander d. Store. P. Munch: Sam
fundskundskab, 11. Oplag, S. 1—33, 75—116.

Oldtidskundskab.
1. Gymnasiekl. Homers Iliade i Udtog af V. Oster

gaard; alt undtagen IX. Sang. Biering: Græsk My
tologi.

2. Gymnasiekl. Sofokles: »Ajas«. Platon: »Sokrates 
Forsvarstale«. Hovedværker i den græske Kunst er 
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gennemgaaet med Luckenbach: »Kunst und Geschichte 
I« og Sechers Kunsthistorie som Grundlag.

•3 . Gymnasiekl. Af nyt er læst Platon: »Kriton og Fai- 
don« i Udtog. Euripides: »Medeia«. Herodot: »Kong 
Kroisos« til Side 31. Til Eksamen opgives: Iliaden I., 
delvis VI. og hele XXII. Sang. Af Platon: »Sokrates’ 
Forsvarstale« samt »Kriton« i Udtog. Herodot: »Kong 
Kroisos« til S. 31. Sofokles: »Ajas«. Græsk Kunst efter 
Luckenbach og Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie.

Geografi.
1. Mellemkl. Efter C. C. Christensens Lærebog for 

Mellemskolen fra Rusland til Svejts.
2. Mellemkl. Efter samme Bog Svejts, Donaulan- 

dene, Sydeuropa samt Afrika.
3. Mellemkl. Efter samme Bog er læst: Asien, Amerika, 

Australien, Verdenshavene og lidt aim. Geografi.
4. Mellemkl. Efter samme Bog: Danmark og den 

skandinaviske Halvø samt Amerika.
Realklassen. C. C. Christensens Geografi for Real

klassen og Gymnasiet er læst.

Naturhistorie.
1. Mellemkl. Efter Balslev og Andersens Zoologi I 

for Mellemskolen er læst: Pattedyrene og Rovfuglene. 
Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 1. Del.

2. Mellemkl. Efter samme Zoologi fra Spurvefugle og 
ud. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 
2. Del.

3. Mellemkl. Efter samme Zoologi II, S. 1-—70. Bals
lev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 3. Del. 
S. 20-36, 4. Del, S. 1—20, 28 og ud.

4. Mellemkl. Efter Balslev og Andersens Zoologi for 
Mellemskolen: Mennesket og Krybdyr. Efter Balslev 
og Simonsens Botanik for Mellemskolen; 2. Hefte 
Side 4—15, 3. Hefte Side 1—8, 20—32 og 36—40, 
4. Hefte Side 23—29. Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi Side 10—20.

Realklassen. Balslev og Andersen: Zoologi for Real
klassen. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for 
Realklassen: Femtalsplanter, (helkronede, frikronede). 
Af Tretalsplanter (Liljefamilien).
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Naturlære.
1. Mellemkl. Rasmussen og Simonsen: Lærebog i

Fysik for Mellemskolen I, S. 1—53.
2. Mellemkl. Rasmussen og Simonsen: Lærebog i 

Fysik I, S. 54 og ud. Rasmussen og Simonsens 
Kemi for Mellemskolen, Afsnit I.

3. Mellemkl. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen II til Lyden.

4. Mellemkl. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen II. Lyd, Elektricitet, Energi. Kemi: Afsnit II. 

Realklassen. Sundorphs Fysik for Realklassen I, II.
l.mn.: Fysik. Th. Sundorph: Varmelære og Lys

lære; J. A. Kristensen og Hans Rasmussen: Astro
nomi S. 1 —19. Kemi. Hans Rasmussen: Kemi I. 
Til Karbonater; Kemi II, Termokemi, Massevirkning, 
termisk Dissociation.

Naturkundskab.
l.ns. Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet.
l. mn. Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet. An

dersen og Vahl: Havet.
2. ns. Kr. Simonsens Biologi (5. Udg.). Kroghs 

Fysiologi (6. Udg.) S. 1—80.
3. ns. Kroghs Fysiologi fra S. 80—126. Andersen og 

Vahls alm. Geografi. Astronomi. Til Eksamen skal 
opgives: Biologi og Fysiologi.

Matematik og Regning.
1. Mellemkl. Pihl og Rings Regnebog for Mellemskolen I. 

Pihl og Rasmussen; Geometriske Øvelser I til Pgn. 16.
2. Mellemkl. Pihl og Rings Regnebog for Mellem

skolen II. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser 
I og II, Side 1—20, samt Multiplikation af flerled
dede Størrelser, lidt om Proportioner, Ligninger af 
1. Grad med en og 2 ubekendte, givet saavel di
rekte som indirekte.

3. Mellemkl. Aritmetik og Regning efter Pihl og Rings 
Regnebog III for Mellemskolen. Pihl og Rasmussen: 
Geometriske Øvelser II, Side 20—45, tilsv. Opgaver.

4. Mellemkl. Aritmetik og Regning efter Pihl og Rings 
Regnebog IV for Mellemskolen. Pihl og Rasmussen: 
Geometriske Øvelser, II, Side 45 og ud.
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Realklassen. Jessen og 0. Smith: Matematik og 
Regning for Realklassen. Fr. Friis-Petersen og Jessen: 
Realklassens Regnebog.

l. ns. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I, Kap. 
1—3 og 4—9.

l.mn. Jul. Petersen: Geometri, Aritmetik og Algebra, 
Trigonometri; desuden er der afholdt særlige Øvelser 
over Elementærmatematik, saaledes har Hans Torne- 
liave holdt Foredrag over Emnet: Nogle Maximums- 
og Minimumsopgaver løst efter klassisk Mønster.

2. Gymnasiekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet 
Kap. 1—4 og Trigonometri.

3. Gymnasiekl. T. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet 
Kap. 8. Til Eksamen opgives Stk. 3, 4, 5, 6, eft. 
kgl. An. af 1906.

Skrivning.
Skraaskrift efter Overintendant Jørgensens Skrive

bøger.
Tegning.

Frihaandstegning efter Træmodeller og Brugsgen- O O O O Ö
stande.

Gymnastik og Sang
Undervisningen ledes paa den af Ministeriet befalede 

Maade. En Del Gymnastiktimer anvendes om Sommeren 
til Boldspil. Alle Elever maa være forsynede med Gym
nastikdragt.

Svømning.
Udenfor Skoletiden og i Sommerferien har der af 

Adjunkt Jacobsen været givet Undervisning til de Elever, 
der ønskede det. Diplom for den udvidede Svømme
prøve tildeltes 1 og for Frisvømmerprøven 5 Elever.

Undervisningen sluttede d. 10. September.
Forhaabentlig vil Svømmeundervisningen ogsaa blive 

fortsat i Aar.

Haandgerning.
1. Mellemkl. Strikket en Strømpefod. Syet og broderet 

en Øvelsesklud.
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2. Mellemkl. Syet en Underkjole. Broderet et Lomme
tørklæde med Tunger.

3. Mellemkl. Syet og broderet et Par Benklæder. 
Strikket en Hue og et Par Vanter.

4. Mellemkl. Syet Pyjamas. Syet en Bakkeserviet 
med Hulsøm og Orkis.

Realklassen. Syet en Kjole. Orkeret en Krave.



Lærere og Elever.

Lærerpersonalet
bestaar for Tiden af:
Rektor Dietrich Petersen: Tysk (R, I Gns., III Gns.) 12 Tim.
Hr. Lektor P. Nielsen: Dansk (I—III Gns. I Gm.) 

Oldtidskundskab (I—III Gns., I Gm.) Geografi (3. 
Mkl.—R); 26 Timer.

Hr. Lektor K. A. Petersen: Naturhistorie (1 Mkl.—R); 
Naturkundsk i Gymn. Skrivning (1.—4. Mkl.); 24 
Timer.

Hr. Lektor J. A. Kristensen: Mat. og Regn. (2. Mkl.); 
Naturlære (1.—4. Mkl.); Matem., Fysik og Kemi 
(I Gmn.); Geografi (1. Mkl.); 27 Timer.

Hr. Adjunkt Chr. Møller: Matematik (I—IIIGns.); Re
ligion (1—4 Mkl., I Gmn.); Naturlære (R); Regn. 
(I. Mkl.); Matem. og Regn. (R); Geografi (2. Mkl.); 
27 Timer.

Hr. Adjunkt P. Jacobsen: Engelsk (2. Mkl.- III Gns.); 
Dansk (4. Mkl.); Insp. i Sangsalen; 34 Timer.

Adjunkt Fru A. Møller: Tysk (II Gns., I Gm.); Historie 
(R, I Gmn., I III Gns.); Latin (4. Mkl.); Engelsk 
(I. Mkl.); 31 Timer.

Hr. Adjunkt K. Christensen: Fransk (R, I Gmn., I - III 
Gns.); Latin (I—III Gns.); 31 Timer.

Hr. Mellemskolelærer A. Grønvald: Gymnastik med 
Drengene; Tegning i Mellemskolen; Sløjd i Mel
lemskolen og Realklassen; 29 Timer.

Hr. Mellemskolelærer Svane Nielsen: Regning og 
Matematik (3.—4. Mkl.); Historie (1.— 4. Mkl.); 
Dansk (1.—2. Mkl.); 33 Timer.

Mellemskolelærerinde Frk. Johanne Møller: Dansk (3. 
Mkl., R); Tysk (2.—4. Mkl.); Haandgerning (1.— 
4. Mkl.) 29 Timer.
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Gymnastiklærerinde Frk. Ruth Sand: Gymnastik med 
Pigerne; 17 Timer.

Hr. Pastor Schiødte: Religion (I—III Gns.); 3 Timer.
Hr. Musikdirektør S. Andersen: Sang; 6 Timer.

Skolens Inspektør er Lektor K. A. Petersen. Hr. 
Adjunkt Knud A. Christensen har haft indvendig In
spektion, Frøken Møller Opsyn med Pigerne og Hr. 
Grønvald en Del skriftligt Arbejde.

Skolens Regnskabsfører er Lektor P. Nielsen, Egen- 
sevej 17 A, Bibliotekar er Adj. Jacobsen.

Antallet af Elever
var pr. 1. September 1932 334, (134 Drenge; 100 
Piger); heraf var 115 fra Svendborg, 119 fra udenbys 
Sogne. I Skoleaarets Løb er af III G. udmeldt Else 
Gudrun Jensen, af II G. Lise Bjerregaard; i 3. Mkl. er 
indmeldt Ida Sofie Kiær, i 1. Mkl. Elsebeth Tuxen, 
saa at Skolen pr. 1. Maj 1933 talte 234 Elever, der 
fordelte sig saaledes:

III Gns.
1. Andersen, Rasmus Jørgen, S. af Fragtmand A.
2. Bavngaard, Børge, S. af Forstassistent B.
3. Boesen, Erik, S. af Lærer B.
4. Christiansen, Inger Marie, D. af Godsejer C.
5. Clausen, Leo, S. af afd. Kommunelærer C.
6. Eggertsen, Kirsten, D. af Proprietær E.
7. Elkjær, Poul Jensen, S. af Friskolelærer E.
8. Enemærke, Jens, S. af Fotograf E.
9. Frederiksen, Dagmar Lisbeth, D. af Rentier F.

10. Groth, Kurt, S. af Direktør G.
11. Hansen, Børge Juul, S. af Skrædermester IL
12. Hansen, Carl Stief, S. af Bogholder H.
13. Flansen, Harald Laurits, S. af afd. Hestehandler H.
14. Jørgensen, Arnold Bertram, S. af Maskinmester J.
15. Koch, Svend Nygaard, S. af Sparekassebestyrer K.
16. Larsen, Missy Mereta, D. af Avlsforvalter L.
17. Larsen, Niels Harris, S. af Portør L.
18. Lund-Rasmussen, Bendt, S. af Apoteker R.
19. Madsen, Gudrun Edith, D. af Tømrermester M.
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20. Møller, Julie Liberta, D. af Adjunkt M".
21. Nielsen, Jørgen August, S. af Vinhandler N.
22. Olesen, Karl Frederik, S. af Kantor, Lærer O.
23. Pedersen, Iver Johannes Holbech, S. af Skræddermester P.
24. Pedersen, Johannes Frederik Holbech, S. af Skræddermester P.
25. Pedersen, Valther, S. af Arrestforvarer P.
26. Petersen, Mogens Flemmer, S. af Bagermester P.
27. Storch, Johanne Margrethe, D. af cand, pharm. S.

II Gns.
1. Arnskov, Karengete, D. af Dommer A.
2. Christiansen, Ellen Margrethe, D. af Godsejer C.
3. Christophersen, Laura Marie, D. af Overlærer C.
4. Flening, Poul Erik, S. af Overretssagfører F.
5. Hansen, Povl Jørgen, S. af Godsejer H.
6. Jensen, Aksel Ingvard, S. af Gaardejer J.
7. Jensen, Clara Edith, D. af Købmand J.
8. Jensen, Rasmus Bryderup, S. af Købmand J.
9. Jespersen, Oda, D. af Tilskærer J.

10. Klinberg-Nielsen, Vagn, S. af Apoteker K.-N.
11. Krarup, Ellen, D. af Politimester K.
12, Larsen, Aage Walther, S. af Slagteridirektør L.
13. Larsen, Knud Gerner, S. af Borgmester L.
14. Lauesen, Gerda Elisabeth, D. af Kaptajn L.
15. Meldal, Peter Christian, S. af Fabrikant M.
16. Mortensen, Marius Bojsen, S. af Seminarielærer M.
17. Nielsen, Eva Boesen, D af Lærer N.
18. Petersen, Mogens, S. af Købmand P.
19. Petersen, Otto William Berg, S. af Viktualiehandler P.
20. Poulsen, Erik Marius, S. af afd. Politibetjent P.
21. Rasmussen, Johanne Marie, D. af afd. Gaardejer R.
22. Scavenius, Annie Louise Brønnum, D. af Godsejer S.
23. Stokholm, Sejer, S. af Dyrlæge S.
24. Varbo, Erik, S. af Købmand V.

I Gns.
1. Ahlcfeldt-Laurvig-Lehn, Lennart, S. af Greve A.
2. Bjørn-Jensen, Christian,- S. af Sagfører B.—J.
3. Boesen, Karen, D. af Lærer B.
4. Bonnesen, Anna Fr., D. af Bankdirektør B.
5. Brandt, Ellen, D. af Fabriksinspektør B.
6. Christiansen, Valborg V., D. af afd. Skibsfører C.
7. Christophersen, Johanne Tradsborg, D. af Overlærer C.
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8. Drejer, Edith Marie, D. af Husmand D.
9. Ejlers, Knud C. Sch., S. af Læge E.

10. Fischer-Jørgensen, Gerda, D. af Sparekassedirektør F.
11. Frydendahl, Aage E , S. af Førstelærer F.
12. Høyrup, Kjeld, S. af Sognepræst H.
13. Irgens-Hansen, Ada, D. af Fabrikant I.
14. Jacobsen, Andreas, S. af Landbrugskandidat J.
15. Jensen, Marie, D. af Overdyrlæge J.
16. Knudsen, Poul Arne, S. af Gaardejer K.
17. Kristensen-Randers, Ellen, D. af Landsretssagfører K.-R.
18. Køister, Helle, D. af Lærer K.
19. Larsen, Poul, S. af Urmager L.
20. Møller, Rudolf L. E., S. af Adjunkt M.
21. Poulsen, Grethe Kathrine, D. af Overretssagfører P.
22. Poulsen, Inger Christine, D. af Sagfører P.
23. Rasmussen, Gerda Borch, D. af Kommunelærer R.
24. Sørensen, Gerda, D. af Varemægler S.

I Gmn.
1. Andersen, Rasmus Drejer, S. af afd. Gaardejer A.
2. Bavngaard, Knud, S. af Forstassistenf B.
3. Christensen, Poul Ove, S. af Kommunelærer C.
4. Dinesen, Holger, S. af Gaardejer D.
5. Frederiksen, Valdemar L. Ph., S. af Rentier F.
6. Gaardsted, Karl Einar, S. af Hovedrepræsentant G.
7. Grubbe, Olav, S. af Lærer G.
8. Hartmann, Pavla E.,, D. af Købmand H.
9. Jacobsen, Ole Riis, S. af Adjunkt J.

10. Knudsen, Henning A. C., S. af Læge K.
11. Kobbernagel, Finn, S. af Dyrlæge K.
12. Meyer, Christiane Margrethe, D. af Fabrikant M.
13. Mortensen, Niels Mose, S. af Gaardejer M.
14. Nielsen, Axel Schmidt, S. af Mejeribestyrer N.
15. Pedersen, Elida K. Kaas, D. af Skibsfører P.
16. Petersen, Plans Ditlev, S. af Købmand P.
17. Rasmussen, Anne Martha, D. af Landbrugskand. R.
18. Rasmussen, Poul Niels, S. af Landbrugskandidat R.
19. Reimann, Helmuth A., S. af afd. Ekspedient R.
20. Selmer, Inger Christine, D. af cand, pharm S.
21. Selmer, Svend Ole, S. af cand, pharm. S.
22. Togeby, Hakon N., S. af Seminarielærer T.
23. Tornehave, Plans M. N., S. af K. K. T.
24. Wedel-Larsen, Grethe, D. af Apoteker W.
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Realkl.
1. Andersen, Helen M. Danholt, D. af Barber A.
2. Eriksen, Helge Sigurd, S. af Lagerforvalter E.
3. Hansen, Bertha Marie, D. af Husmand H.
4. Madsen, Jørgen Møller, S. af Overlærer M.
5. Neerup, Knud P. S., S. af afd. Malermester N.
6. Nielsen, Tage Volmer, S. af Tømrer N.
7. Petersen, Holger Gottlieb, S. af Ingeniør P.
8. Petersen, Tove V., D. af Købmand P.
9. Storch, Carl Erik, S af cand, pharm. S.

10. Strømvig, Sigfred, S. af Politiassistent S.
11. Thøgersen, Aase Ascanius, D. af Førstelærer T.
12. Thøgersen, Vibeke Ascanius, D. af Førstelærer T.

IV. M.
1. Christiansen, Knud Hans Theodor, S. af Lagerforvalter C.
2. Clausen, Kaj Bjørn, S. af afd. Kommunelærer C.
3. Flening, Mogens G., S. af Overretssagfører F,
4. Frederiksen, Inga Faurschau, D. af Bogholder F.
5. Gyldenbjerg, Gerda Margrethe, D. af Planteskoleejer G.
6. Hansen, Anna Kirstine, D. af Landpost H.
7. Hansen, Hans Gunder, S. af Jernbanearbejder H.
8. Jacobsen, Gudrun Munch, D. af Overlærer J.
9. Jacobsen, Knud Westy, S. af Købmand J.

10. Jensen, Kaj Aage, S. af Skibsfører J.
11. Jensen, Martha K. Tourlin, D. af Skibsfører J.
12. Krarup, Nanna Emilie D. af Proprietær K.
13. Larsen, Agnete A. P., D. af fhv. Sognefoged L.
14. Madsen, Inga Marie, D. af Gæstgiver M.
15. Nielsen, Johannes Erhardt, S. af Chauffeur N.
16. Nytofte, Søren Helge, S. af Former N.
17. Nørgaard, Frederik Bohnfeldt, S. af Valgmenighedspræst N.
18. Paaschburg, Erik, S. af fhv. Proprietær P,
19. Pedersen, Aksel Robert, S. af Detailhandler P.
20. Pedersen, Ellen Marie, D. af Lods P.
21. Rasmussen, Asger Bruun, S. af Fiskerøger R.
22. Rasmussen, Jørgen Lund, S. af Gibsstøber R.
23. Rasmussen, Robert Sigurd, S. af Slagteriarbejder R.
24. Scavenius, Karen M. F. Brønnum, D. af Godsejer S.
25. Schmidt, Gudmund Oscar, S. af Overretssagfører S.
26. Stache, Ernst Walther, S. af Malermester S.
27. Sørensen, Cai Gregers, S. af Varemægler S.
28. Thomsen, Jens Piil, S. af Snedker T.
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29. Togeby, Knud Dag Nielsen, S. af Seminarielærer T.
30. Viskum, Erik, S. af Skovfoged V.
31. West, Lilian Grethe, D. af Lærer W.

IH. M.
1. Andersen, Kirsten Ring, D. af Købmand A.
2. Bech, Ole, S. af Snedker B.
3. Bendtzen, Lilli Grethe, D. af Politibetjent B.
4. Bøttiger, Carl, S. af Bogholder B.
5. Clausen, Inga Harriet, D. af Stationsmester C.
6. Hansen, Carl Harry, S. af Kalkbrænder H.
7. Hansen, Viggo, S. af Arbejdsmand H.
8. Herskind, Annelise, D. af Sognepræst H.
9. Holm, Bjerne S., S. af Former H.

10 Jensen, Kaj Wakefield, S. af Husmand J.
11. Jensen, Rasmus Christian, S. af Arbejdsmand J.
12. Kiær, Ida Sofie, D. af Læge K.
13. Klingberg-Nielsen, Tove, D. ^f Apoteker K.-N.
14. Larsen, Ellen Margrethe, D. af Gartner L.
lo. Lauesen, Hans Langkilde, S. af Kaptajn L.
16. Mortensen, Knud, S. af Sømand M.
17. Nielsen, Arne Simon, S. af Gaardejer N.
18. Nielsen, Axel Johan Svane, S. af Mellemskolelærer N.
19. Nielsen, Gunnar Richardt, S. af Malermester N.
20. Nielsen, John Richard, S. af Vognmand N.
21. Ottosen, Gudrun, D. af Mejeribestyrer O.
22. Ottosen, Poul, S. af — »
23. Petersen, Gudrun Johanne, D, af Husmand, Landstingsmand P.
24. Petersen, Hans Peter, S. af — — „
25. Pilegaard, Gunnar, S. af Lagerforvalter P.
26. Rasmussen, Børge Henrik, S. af Husmand R.
27. Rasmussen, Herluf Erik, S. af Styrmand R.
28. Skov, Gudrun, D. af Maskinmester S.
29. Sørensen, Aase, D. af Politiassistent S.
30. Sørensen, Rita K. Huusfeldt, D. af Styrmand S.

II. M.
1. Andersen, Ejvind, S. af Dampskibsfører A.
2. Andersen, Lars Jakob, S. af Sognepræst A.
3. Bendtzen, Else Annelise, D. af Politibetjent B.
4. Clausen, Ebba Kathrine. D.. af afd. Kommunelærer C.
5. Flindt, Leo Ejvind, S. af Bogtrykker F.
6. Geckler, Inger Lise, D. af fhv. Bankdirektør G.
7. Geckler, Knud Mogens, S. af — G.
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8. Hansen, Henning Trolle, S. af Købmand H.
9. Husen, Johannes Aage, S. af Bankkasserer H.

10. Jensen, Grethe, D. af Driftsleder J.
11. Jensen, Lykke Alfride Koed, Stedfader: Carl Rasmussen.
12. Jørgensen, Elin Elisabeth, D. af Kalkbrænder J.
13. Lolk, Anny Margrethe, D. af Skibsfører L.
14. Lolk, Jenny Christine Mohr, D. af Gaardejer L.
15. Lund, Inger, D. af Snedker L.
16. Møllegaard, Hans Peter Herluf, S. af Gaardejer M.
17. Müller, Grethe, D. af Lagerforvalter M.
18. Nielsen, Karen, D. af Assistent N.
19. Ottesen, Karl Arnold, S. af Murermester O.
20. Pedersen, Eigil, S. af Købmand P.
21. Petersen, Grethe Kraiberg, D. af Direktør P.
22. Pedersen, Hans Børge, S. af Gaardejer P.
23. Petersen. Inger Vibeke Maja, D. af Skibsfører P.
24. Rasmussen, Anna Ruth, D. af J. M. Rasmussen.
25. Rasmussen, Edith, D. af Skomagermester R.
26. Rasmussen, Gunnar, S. af Mejeribestyrer R.
27. Rasmussen, Julie Anne, D. af Plusmand R.
28. Sabroe, Gunnar, S. af Fodermester S.
29. Sandorff, Ellen Andree, D. af Revisor S.
30. Skræpgaard, Christen Aage, S. af Gaardejer S.
31. Sørensen, Ebba Ellen Huusfeldt, D. af Styrmand S.

I. M.
1. Alsig, Karl Ejnar, S. af Købmand A.
2. Brixen, Jens Gunnar, S. af Chauffør B.
3. Brodersen, Inge Margrethe, D. af Dyrlæge B.
4. Dannow, Gerda, D. af Navigationslærer D.
5. Hansen, Anker Christian, S. af Styrmand H.
6. Hansen, Else, D. af Tømrermester H.
7. Hansen, Johanne Irene, D. af Telefonarbejder H.
8. Herskind, Preben Peter, S. af Sognepræst H.
9. Holm, 'l ove, D. af Former H.

10. Iversen, Lykke, D. af Foreningsvært I.
11. Jacobsen, Inge Riis, D. af Adjunkt J.
12. Jensen, Aage Jesper, S. af Postbud J.
13. Jensen, Asta Elisabeth, D. af Gartner J.
14. Jensen, Johannes Ewald, S. af Gaardejer J.
15. Larsen, Carl Edvard, S. af Malermester L.
16. Larsen, Mogens Filstrup, S. af Færgeejer L.
17. Madsen, Niels Jørgen S , S. Sømand M.
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18. Meyer, Ernst Erik, S. af Fabrikant M.
19. Nielsen, Aage Louis Borch, S. af Skibstømrer N.
20. Nielsen, Anna Marie, D. af Repræsentant N.
21. Nielsen, Grethe, D. af Assistent N.
22. Nielsen, Helge Verner, S. af Faktor N.
23. Nørregaard, Else Hütter, D. af Kaptajn N.
24. Pave, Anders, S. af Gaardejer P.
25. Petersen, Asta Margrethe, D. af Arbejdsmand P.
26. Pryds, Mogens, S. af Overpostassistent P.
27. Rasmussen, Bodil, D. af Kommunelærer R.
28. Saucant, Oleg N. A., S. af Købmand S.
29. Schmidt, Bertel Emil, S. af Overretssagfører S.
30. Thøgersen, Eli Henny. D. af Skolebetjent T.
31. Tuxen, Elsebeth B. F., D. af Bogtrykker T.

Stipendium eller Oplagspenge er tildelt:
III Gns.: Harald Hansen (150 Kr.), Valther Pedersen 

(100 Kr.), Leo Clausen (100 Kr.), Gudrun 
Madsen (100 Kr.), Niels Harris Larsen (75 
Kr.), Mogens Flemmer Petersen (75 Kr.), 
Børge Juul Hansen (75 Kr.).

II Gns.: Poul J. Hansen (100 Kr.), Peter Meldal (100 
Kr.), Otto Berg Petersen (75 Kr.).

Desuden har følgende Elever faaet Boggaver eller 
Penge som Flids- og Opmuntringspræmier:

III Gns.: Carl Frederik Olesen, Jørgen August Nielsen, 
Else Jensen.

II Gns.: Erik Poulsen, Marius Mortensen, Axel Ing- 
vard Jensen, Karengete Arnskov, Vagn 
Klingberg-Nielsen.

i. Mkl.: Frederik Nørregaard, Johannes Nielsen.
3. Mkl.: Gudrun Ottosen, Ole Beck.
2. Mkl.: Lars Jacob Andersen.
I. Gm.: Hans Tornehave (53 Kr. 38 Øre).



Lærebøgerne for næste Skoleaar.
1. Mellemklasse.

Religion: Ny omarbejdede Udgave af I. M. Hertz: Bibelhistorie 
for Mellemskolen. Kapers Katekismus. Salmebogen.

Dansk: Børnenes Læsebog, 5. Del. Smith og Lange: Skriftlig 
Dansk, IV.

Engelsk: P. Jacobsen: Mellemskolens engelske Begynderbog med 
Glosehefte.

Historie: Ludvig Schmidts Verdenshistorie for Mellemskolen I.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, I. Del. 

C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas. C. C. Cristensen 
og Krogsgaards Atlas uden Navne, I. Del.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev

Naturlære:
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 1. Hefte.
Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen, I.
Opgaver i Naturlære f. Mellemskolen, I.

Regning: Pihl og Ring : Regnebog for Mellemskolen.

Religion:
2. Mellemklasse.

Ny omarbejdede Udg. af I. M. Hertz: Bibelhistorie for 
Mellemskolen. Kapers Katekismus.

Dansk: Børnenes Læsebog, 6. Del. Smith og Lange. Skriftlig 
Dansk, V.

Engelsk: P. Jacobsen: Engelsk Læsebog for Mellemstandpunktet. 
Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen, 6. 
Oplag. Jacobsen: Engelsk Grammatik for Mellemskolen 
& Realklassen.

Tysk: Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch für Anfänger 
med Gloser. 3. Udgave.

Historie: Ludv. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen, I.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, I og II 

Del. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas. C. C. Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne, I. og II. Del.
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Naturhistorie: Balslev og Andersen : Zoologi for Mellemskolen I. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 2. Hefte.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemsk. I. Ras
mussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen. 
Opgaver i Naturlære I.

Matematik
og Regning:

Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen II. Pihl og 
Rasmussen: Geometriske Øvelser I. og II.

3. Mellemklasse.
Religion: Ny omarbejdede Udg. af I. M. Hertz: Bibelhistorie for 

Mellemskolen. Kapers Katekismus. Ny Testamente.
Dansk: Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemklas

sen. 0. Langes Øvelsesstykker til dansk Analyse og 
Tegnsætning. Møller og Segerstrøm: Svensk Læsebog.

Engelsk: Samme Bøger som i 2. M.
Tysk: Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch für die mitt

lere Stufe med tilhørende Glose- og Øvebog. Kaper: 
Tysk Sproglære.

Historie: Ludv. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen II. 
(sidste Udgave).

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II Del. C. 
C. Christensen og Krogsgaard: Atlas. C. C. Christensen 
og Krogsgaard: Atlas uden Navne II Del.

Naturhistorie: Balslev og Andersen. Zoologi for Mellemskolen II. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III og IV Hefte.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II. Op
gaver i Naturlære II.

Matematik 
og Regning:

Pihl og Ring: Aritmetik og Regning III for Mellemskolen.
Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II.

4. Mellemklasse.
Religion: Det ny Testamente, Salmebogen.
Dansk: Samme Bøger som 3. M. og Hostrup: Genboerne. Bjørn

son: En glad Gut.
Engelsk: 0. Jespersen: EngelskeLæsestykker med Øvelser. Samme 

Grammatik og Stiløvelser som i 3. M.
Tysk: Som 3. Mkl. og Wilhelm Hauff: Die Karawane (Wiesb.

Volksb. Nr. 8.)
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Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog.
Historie: Ludv. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen IT.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II Del. C. 

C. Christensen og Krogsgaard: Atlas. C. C. Christensen 
og Krogsgaard: Atlas uden Navne. I og II Del.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen 1 og II. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen. 2., 3. 
og 4. Hefte. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II. 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellem
skolen. Opgaver i Naturlære II.

Matematik
og Regning:

Pihl og Ring: Aritmetik og Regning IV for Mellemskolen.
Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II.

Realklassen.
Dansk: Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. 

H. Bæk: Danske Digtere. Bæk: 50 § §. Langes Øvel
sesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. Holberg: 
Den politiske Kandestøber. Ohlenschläger: Hakon Jarl 
den Rige.

Engelsk: R. L. Stevenson: Treasure Island ved O. Jespersen: P. 
Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Realklassen og 1. 
Gymnasieklasse, 4. Udg. Samme Læsebog og Gramma
tik som 4. Mkl.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog III for Realklassen. 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære.

Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, 10. Udg.
Historie: K. Thejll: Historien efter 1848. P. Munch: Mindre 

Lærebog i Samfundskundskab.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Realklassen.
Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Balslev

Naturlære:
og Simonsen : Botanik for Realkl.
Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Realklassen.
Sundorph: Elektricitetslære for Realklassen.

Matematik: Jessen og Smith: Matematik og Regning for Realklassen.
Regning: Friis-Petersen og Jessen: Realklassens Regnebog.

Religion:
I Gns.

Det ny Testamente.
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Dansk: Karl Mortensens Litteraturudvalg for Gymnasiet I (gi. Ud
gave) eller 1. og 4*. Hefte (ny Udgave). Agerskov og 
Nørregård: Svensk Læsebog. Holberg: Erasmus Mon- 
tanus. Poul Møller: En dansk Students Eventyr. Hauch : 
Søstrene paa Kinnckullen. Hertz: Svend Dyrings Hus.

Engelsk: 0. Jespersen : Engelske Læsestykker med Øvelser. Jes
persen: A British Reader. T. B. Reed: The Fifth Form 
at St. Dominic’s ved Regnar Knudsen. P. Jacobsen: En
gelsk Grammatik. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for 
Realklassen og I. Gymnasieklasse, 4*. Udg. Adolf Hansen: 
Engelske Stiløvelser. Brahde: The Conversation Reader.

Tysk: Fr. Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymnasiet. Vibæk 
og Kramer: Deutsche Umgangssprache, 6. Udg. Gudme: 
Tysk Maanedslæsning Nr. 2. Kaper: Kortfattet tysk 
Sproglære. J. Kaper: Tyske Stiløvelser f. d. mellemste 
Klasser, i 1. Udg. Ingerslev og Dietrich Petersen: Tyske 
Realeksamensopgaver II, 3. Udg.

Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, 10. Udg.
Latin: Cortsen: Udvalg at Cæsars Gallerkrig. Mikkelsens Læ

sebog.
Historie: P. Munch: Verdenshistorie I-II (7. Oplag). Ottosen: Nor

dens Historie, 10. Udg.
Oldtids
kundskab :

Homers Iliade i Udtog ved V. Østergaard. Biering: Græsk 
Mytologi.

Naturkundsk .: Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet.
Matematik: T. Bonnesen: Matematik for spr. Gymnasium og I Gmn.

I Gmn.
Religion: Det ny Testamente.
Dansk: Som I G ns.
Tysk: Fr. Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymn. Kaper: 

Tysk Grammatik. Kaper: Tyske Stiløvelser f. d. melb 
Klasser.

Fransk: Som I Gns.
Historie: P. Munch: Verdenshistorie I-II (7. Opl.) Ottosen: Nor

dens Hist., 10. Udg.
Oldtidsksk. • Som I Gns.
Fysik & Kemi: Th. Sundorph: Varmelære for Gymnasiet ved L. Chri-

stiansen. Th. Sundorph: Lyslære for Gymnasiet ved L.
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Christiansen. J. A. Kristensen og Hans Rasmussen: 
Astronomi. Hans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet I.

Naturkundsk. : Andersen og Vabl: Geologi for Gymnasiet. Andersen 
og Vahl: Havet.

Matematik: Jul. Petersen: Geometri, Trigonometri, Aritmetik og Al
gebra.

II Gns.
Religion: Det ny Testamente.
Dansk: Karl Mortensen: Litteraturudvalg for Gymnasiet II 1 og 

2 (gi. Udg.) eller 2., 3., 4. og 5. Hefte. Bertelsen: 
Oldnordisk Læsebog. Karl Mortensen: Litteraturhistorie. 
Oehlenschläger: Set. Hansaften-Spil. Heiberg: En Sjæl 
efter Døden. H. Ibsen: Kongsemnerne.

Engelsk: Shakespeare: The Merchant of Venice m. Noter. Georg 
Bruun & Sv. Bruun: The Historical Reader. Østerberg: 
English Poems. Lektor H. M. Jensen: Engelske Stu
dentereksamensopgaver.

Tysk: Sigtryggsson: Deutsche Kultur- u. Charakterbilder, 2. 
Udg. Gad: 100 tyske Digte. Vibæk u. Kramer: Deutsche 
Umgangssprache 6. Udg. Brask: Deutsche Literaturge
schichte 2. Udg. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. 
Kaper: Tyske Stiløvelser f. d. højere Klasser, 6. Udg. 
Schiller: Wilhelm Tell (Velh. & Klasing). Dietrich Pe
tersen : Tyske Studentereksamensopgaver II, 2. Udg.

Fransk : Jung: Læsebog. N. Chr. Nielsen: Grammatik. N. Chr. 
Nielsen: Stiløvelser I. Mérimie: Colomba.

Latin: Cortsen: Udvalg af Cicero.
Historie : P. Munch: III —IV. Ottosen: Nordens Hist. 10. Udg.
Oldtids
kundskab :

Sofokles: Ajas. Platon: Sokrates’ Forsvarstale. Lucken
bach: Kunst und Geschichte I. Secher: Græsk-romersk 
Kunsthistorie.

Naturkundsk: Kr. Simonsen: Biologi (5. Udg.) A. Krogh: Fysiologi (6 
Udg.)

Matematik: 1'. Bonnesen: Matematik for det spr. Gymnasium og I. 
Gmn.

II Gmn.
Religion: Det ny Testamente.
Dansk: Som i II Gns., dog ikke Bertelsen: Oldnordisk Læsebog.
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Tysk: Fr. Ingerslev: Tyske Læsestk. for Gymn. Kaper: Kort
fattet tysk Gr. Kaper: Stiløvelser f. d. m. Klasser.

Fransk: Som II Gns.
Historie: P. Munch: Verdenshistorie ITI og IV. Ottosen: Nor

dens Hist.
Oldtidskndsk .: Som II Gns.
Fysik&Kemi: J. A. Kristensen og Hans Rasmussen: Astronomi. Th.

Naturkundsk.

Sundorph: Elektricitetslære, 4. Udg. Hans Rasmussen: 
Kemi for Gymnasiet I og II.

: Kr. Simonsen: Biologi (5. Udg.) A. Krogh: Fysiologi 
(6. Udg.)

Matematik: Viggo Madsen: Matematik IV. Jul. Petersen: Analytisk 
Plangeometri ved C. Hansen. Jul. Petersen: Stereometri 
ved C. Hansen.

Religion:
III Gns.

Det ny Testamente.
Dansk: Karl Mortensen: Litteraturudvalg for Gymnasiet I, II 1 

og 2 (gi. Udg.) eller 2., 3., 4., 5. og 6. Karl Morten
sen: Litteraturhistorie. J. P. Jacobsen: Mogens. Drach- 
mann: Prinsessen og det halve Kongerige. Holberg: 
Erasmus Montanus. Oehlenschläger: Set. Hansaften-Spil. 
Hertz: Svend Dyrings Hus. Ibsen: Kongsemnerne: Ber
telsen: Dansk Sproghistorie. Bertelsen: Oldnordisk Læ
sebog. Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog.

Engelsk: Dickens: A Christmas Carol. Fra Thackeray’s Vanity 
Fair ved J. E. Andersen: Rebecca Sharp and the Chraw- 
leys. Kaj Bredsdorff: Rossetti, Morris, Swinburne.

Tysk: Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. Gad: 
100 tyske Digte. Goethe. Faust I. (Velh. u. Klasing). 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tyske 
Stiløvelser for de højere Klasser.

Fransk: Bovien og Höpfner: Nyere franske Forfattere. Glahn: 
Lectures variées, I.

Latin: Sallust: Catilina (ved Gertz og Drachmann).
Historie: P. Munch: IV. Ottosen: Nordens Hist. 10. Udg. P. 

Munch: Samfundskundskab for Gymnasiet (sidste Udg).
Oldtids
kundskab:

Platon: »Kriton og Faidon« i Udtog. Euripides: Medeia. 
Herodot: Kong Kroisos. Homers Iliade i Udtog. Platon: 
Sokrates Forsvarstale og Kriton og Faidon i Udtog.
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Sofokles: Ajas. Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie. 
Luckenbach: Kunst und Cesch’chte I.

Naturkundsk.: A. Krogh: Fysiologi (6. Udg.) Andersen og Vahl: Aim. 
Geografi. (III Udg.)

Matematik: T. Bonnesen: Matematik for det spr. Gymnasium og I 
Gmn.

Ved Sangundervisningen bruges i de fleste Klasser „Den danske 
Skoles Sangbog“ ved Biering og E. Flansen.

Samtlige Elever skal være forsynede med Gymnastikdragt og fornødne 
Skolerekvisitter. Eleverne i de højere Klasser maa desuden være i 
Besiddelse af et ordentligt Bestik.

De Piger, der deltager i Haandarbejde, skal være forsynet med en 
Sypose, et Syforklæde samt en Strikkepose. I Syposen skal der ligge 
et Stykke Pap, lidt mindre end Posen. I Syæsken skal findes et 
Fingerbøl, et Fæstebaand, et Metermaal, en Linnedsaks, en Brodere
saks, 2 Ruller Traad (Nr. 60 og 70), Synaale og Knappenaale.



Skolens Eksaminer 1933.

Prøverne afholdes efter følgende Skema:
Nysproglig Studentereksamen, 

Lokale: II Gm.
Skriftlig d. 18., 19., 22., 23. og 24. Maj;

mundtlig:
L. C.

Tirsdag d. 6. Juni Kl. 8 Dansk Hr. Lekt. N. Hr. Adj. C.
— - - — - 8 Tysk Rektor Adj. Fru M.

Torsdag - 8. — -8 Dansk Hr. Lekt. N. Hr. Adj. C.
— - - — - 8 Tysk Rektor Adj. Fru M.

Lørdag - 10. — - 8 Oldtidsk. Hr. Lekt. N. Hr. Lekt. Brøndsted.
Tirsdag - 13. — - 8 Engelsk - Adj. J. - Adj. Neergaard.
Onsdag - 14. — -8 -
Fredag - 16. — -8 Fransk - - C. Olesen.
Mandag - 19. — - 8 Latin - - C. Adj. Fru M.
Onsdag -21. — - 8 Historie Adj. Fru M. Hr. Lekt. Kretzschmer.
Fredag - 23. — -8 Naturfag Hr. Lekt. P. - P. Andersen.
Mandag - 26. — - 8 Matematik - Adj. M. - Lekt. K.

Realeksamen, 
Lokale: R.

Skriftlig d. 18., 19. og 23. Maj;
mundtlig:

L. C.
Onsdag d. 7. Juni Kl. 8 Engelsk Hr. Adj. J. Adj. Fru M.
Fredag - 9. — - 8 Fransk - C. Hr. Lekt. N.
Mandag - 12. - 8 Historie Adj. Fru M. Rektor.
Onsdag - 14. — - 8 Fysik Hr. Adj. M. Hr. Lekt. Møller.
Fredag - 16. — - 8 Geografi - Lektor N. Hr. Adj. J.
Mandag - 19. — - 8 Tysk Rektor. Frk. Johanne M.
Onsdag - 21. - 8 Dansk Frk. Johanne M. Hr. Lekt. N.
Fredag - 23. - 8 Matematik Hr. Adj. M. - Sv. N.
Mandag - 26. — - 8 Naturhist. - Lekt. P. - Adj J.
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Mellemskoleeksamen,
Lokale: 4. M.

Skriftlig d. 18., 19., 22. og 23. Maj; 
mundtlig:

L. C.
Torsdag d. 8. Juni Kl. 8 Naturhist. Hr. Lekt. P. Hr. Adjunkt J.
Lørdag - 10. — - 8 Latin Adj. Fru M. — C.
Mandag - 12. -8 Fysik Hr. Lektor K. — M.
Fredag - 16. — -8 Matematik - Sv. N. — M.
Tirsdag - 20. — - 8 Engelsk - Adj-J. Rektor.
Torsdag - 22. — -8 Historie - Sv. N. Hr. Lekt. Kretzschmer.
Mandag - 26. - - 8 Tysk Frk. Johanne M. Adj. Fru M.

NB. Oversigten over Skolens Aarsprøver vil blive trykt paa et 
særligt Skema.



F orældre og andre, der interesserer sig for Skolen 
og dens Gerning, indbydes til at overvære de mundtlige 
Prøver, samt

Afslutningen, 
der finder Sted paa Skolen

Onsdag den 28. Juni Kl. 10 præcis.
Alle Skolens Elever skal møde.

Torsdag den 29. Juni Kl. 8 skriftlig Optagelsesprøve 
til I. Mkl. Eleverne medbringer Kladdepapir, Hefter, 
Blyant, Penneskaft og Penne.

Fredag den 30. Juni Kl. 8 mundtlig Optagelsesprøve.
Eleverne maa medbringe de Lære- og Læsebøger, de 

har benyttet i deres Skole.
Hjemmene vil faa skriftlig Meddelelse om Udfaldet 

af Optagelsesprøven.
Det ny Skoleaar begynder Tirsdag den 15. August 

Kl. 9.

Svendborg i Maj 1933.
Dietrich Petersen.


